Ad

Ad ipsam vero custodiam atque praesidium Imperialis vexilli, ne tum quidem, nisi honoratissimis aditus erat; quos ex munere tuendi gerendique alternatim, exemplo Praepositorum quos Constantinus M. constituit, vexilli Imperialis nomen tulisse, ut vocarentur *die Bander-Herren*, omnino probabilis *Caspari à Lerch* sententia est in *dem Reichs Ritterlichen Adels Herkommen und Freyheitsbericht: Fundam. 1. num. 47.* aliis nomen illud in sensum ulumque diversum trahentibus. vid. *Hæping. de Jur. insign. c. 17. n. 313.*

Et universa insuper Imperialis aciei ordinatio ita instruebatur, ut in primis ordinibus tanquam *ἄρχαίχοι ἤ ὀπισθέων* *propugnatores signorum* collocarentur, qui bellicæ virtutis factorumque gloria præ cæteris nomen meruissent. quem honorem ex peculiari privilegio *Lambertus Schaffnaburgensis* Saevis vindicat: quibus ab antiquis jam diebus lege latum esse, ait, *ut in omni expeditione Regis Teutonici ipsi exercitum precedere & primum committere debeant.* Quo nomine cum Albertus Austriæ Dux, in Thuricensis movens, Episcopo Constantiensi, Suevorum in illa expeditione praefecto, controversiam movisset, nec induci se pateret, ut priorem Suevis locum relinqueret; Episcopus cum suis recessit: *nolens minuere jus Suevorum.* De quo Dux (Alberti Argentinensis judicio) nimium est commodus: *Gens namq. Suevorum à tempore Caroli & aliorum Principum, quod in expeditionibus primum constitutum habere debeant, viribus & virtutibus meruerant.* Neque tamen defunt exempla, quibus non tam rigide semper utiisse jus suum Suevos constat. Nam & in exercitu Ottonis M. sextam & septimam legionem Suevos constituisse *Wirichindus lib. 3. Abbas Urspergensis in Chronico* asserunt: & in expeditione Joannis Lucemburgici contra Henricum Boëmiæ regem, Francos, Saxones, Thuringos, Suevos de primo loco sorte consuevisse decernere *Mutius* autor est,

*Lib. XXIII, circ. mod. 3*

CAPUT

## CAPUT VI.

*Uſus Imperialis vexilli communes perſtrin-  
guntur: in bello promulgando: in prælio indicendo: in  
acie ordinanda: in deditioe faciendâ: in inaugura-  
tionibus Caſarum: in iudiciis exercendis: in feudis regali-  
bus conferendis: Uſus proprius vexilli Imperialis,  
obligatione & jure Ordinum Imperij  
declaratus.*

POTERAMUS locum præcedentem latius diducere, & fortæſſe non erat inconueniens, poſtquam de cuſtodibus Imperialis vexilli actum eſt, legum ac pœnarum enumerationem inſtituere, quæ in *deſectores ſignorum* olim hodieque ſunt ſancitæ. Sed cum illud crimen, ſi quis accurate rem æſtinet, non tam vexilli quam ſacramenti militaris violatam religionem deſignet, nec ad Imperiale vexillum niſi generaliter & ex longinquo referri poſſit, facilius breuitatis veniam nos impetraturos ſperauimus, quam lincæ vel ruptæ vel deſertæ, quæ ad Imperiale vexillum æctius tractationem noſtram propiusque adſtringit. Unde nec ſub hoc capite expectari à nobis debet, ut diſfuſam narrationem texamus de uſu ſignorum militarium in uniuerſum: perſtringendus tamen annotatione ſummaria veluti per indicem fuerit uſus vexillorum:

I. In bello promulgando & convocando exercitu: de quo Ser-  
uius diſtincte ad illud Virgilij:

*En. VII, 1:*

*Ut belli ſignum Laurenti Turnus ab arce  
Extulit.*

Exemplum recentius neque alienum ab hoc loco *Albertus Argen- Chron: A.C. 1349.*  
tinenſis

exhibet de Carolo IV. Reg. Rom. Qui audiit, quod *Ru-  
pertus Dux Bavaria haberet caſtrum dictum Nova Curia, diſtans ad  
unam leucam à civitate Spira, in qua latitarent latrones, qui merca-  
tores tranſeuntes publicam viam verſus Wormatiam, in nemore dicto  
Rechholtz deſpoliarent: ſtatim bannerium ſuum, quod dicitur*

N

Sturm-

Sturm-Fahn, super turrim Ecclesie Spirensis constituit, & populo civitatis ad arma mandari per magistros civium praecepit.

de B. G. II, 20. II. In praelio indicendo: quo referunt Caesaris illud: Caesaris omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurrere oporteret. Add. Lips. ad Tac. l. A. 39, 3.

1, 86. III. In acie ordinanda: cohortibusq; & ordinibus distinguendis: cujus rei gratia Aegyptios primum signa militaria excogitasse, Diodorus Siculus initio Bibliotheca refert: de quo copiosa scriptorum militarium praecepta extant. vid. Mauric. Strateg. lib. I. c. 2. & lib. 2. c. 13, 19. post Veget. de Re mil. III, 5. Leonem & Constantinum Porphyrogenetam in Tacticis passim.

Annal. IV. In deditione facienda: Godfridus Colonienfis de Mediolanensibus: Omnis illa terribilis acies ad castra Caesaris prostrata, pacem & misericordiam postulabat, nudos in cervicibus gladios portantes. Certatim quoq; ad Imperatorem currentes vexilla cunctarum urbium ipsi resignaverunt. Putant & illud Scavae apud Lucanum huc pertinere:

Pharsal. VI, 242.

— pacem gladio si quarit ab isto,  
Magnus, adorato submittat Casare signa.

Sed vexilla submitunt non illi tantum, qui Imperio alterius subsunt, sed & ii, qui nihil aliud quam potentiam alterius venerantur, quique ex foedere inaequali tenetur majestatem alterius comiter habere: quod legibus & formulis nauticorum praesertim sive maritimum foederum caveri solet: quibus diligenter plerumque videas definiri: Welcher Theil vor dem andern soll die Flacken oder Segel streichen. Add. Henric. Vales. ad Ann. Marcellin. lib. 26. p. 324.

lib. I. Sect. 5. 63. V. In inaugurationibus Principum aliisque solennibus publicae pompae spectaculis: In Cerimoniali Romano, Imperatoris in Urbem Romam ingressus hoc modo describitur: Postera die Caesar per portam qua est sub arce S. Angeli hoc ordine quasi triumphans ingreditur: Primo die equites vexilla duo Caesaris portant, alterum S. Georgij quod ad Suevorum pertinet custodiam, Aquila alterum. & jam olim in celebrando Honorij Aug. consulatu IV. describebente Claudiano: